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Moderní vybavení 
traktorů

TÉMA MĚSÍCE

Ing Václav Baštýř se díky rodinné 
farmě zajímá o traktory již od velmi 
mladého věku. Během studií se začal 
problematice traktorů věnovat aktivně 
i po profesní stránce. Díky studiu 
v zahraničí měl možnost poznat různé 
oblasti zemědělství v podstatě po 
celém světě. V současnosti pracuje 
v týmu společnosti Garnea a. s. zastu-
pující na českém trhu značku 
Deutz-Fahr. Zodpovídá za marketing 
a servisní podporu. Díky tomu se pravi-
delně schází s vývojovými odborníky 
tohoto výrobce a v rámci diskusních plat-
forem se podílí na utváření budoucnosti 
traktorů této německé značky jak 
z obchodního, tak z technického hlediska.

Vaše společnost se zabývá dovo-
zem a prodejem zemědělské techni-
ky včetně traktorů již dlouhá léta 
a máte možnost také porovnat kon-
strukce a vybavení traktorů více 
značek. Je pravdou, že se svojí kon-
strukcí jednotlivé značky k sobě 
stále více přibližují a stírá se tak 
rozdíl mezi nimi, nebo si zachováva-
jí jednotliví výrobci svá specifika?

Současné traktory se z pohledu 
základního typu konstrukce stroje řadí 
do dvou hlavních skupin – do rámové 
a bezrámové konstrukce neboli kon-
strukce, kde nosnou část stroje tvoří 
obaly jednotlivých hlavních komponent. 
Pokud bychom zůstali u takového roz-
dělení, znamenalo by to, že většina 
výrobců používá stejnou konstrukcí. Ve 
skutečnosti má ovšem téměř každý 
výrobce své specifické konstrukční 
prvky, které nikde jinde nenajdeme 
a jsou pro daného výrobce unikátní. 
Samozřejmě i zde platí, že vývoj jde 
kupředu a honba za co nejuniverzálněj-
ším traktorem, především ve střední 
třídě, znamená, že se konstrukce zdán-
livě přibližují. Pod stejnými označeními 
ovšem najdeme zásadní rozdíly, napří-

klad v odpružení přední nápravy a kabi-
ny, které výraznou měrou ovlivňují kom-
fort při jízdě nebo v uchycení tříbodo-
vých závěsů a jejich zapojení do hyd-
raulických systémů. Překvapivě rozdíl-
ná je i konstrukce jednotlivých převodo-
vých ústrojí, kde i papírově téměř stejné 
převodové soustavy v reálném provozu 
vykazují velmi odlišnou schopnost pře-
nést účinně a beze ztrát výkon na kola. 
Důvodem takových rozdílů je opět pře-
devším odlišná konstrukce, která má 
zásadní vliv na chování a energetickou 
efektivitu celého stroje. Navenek nej-
větší rozdíly pak panují v konstrukci 
kabin. Ty určují nejen to, kolik pracovní-
ho prostoru bude mít řidič, ale přede-
vším, jak dobře se bude daný stroj 
ovládat a jak produktivní bude jeho 
obsluha. Tím chci říci, že i konstrukce 
kabin, klimatizačních a ovládacích sys-
témů má stejně zásadní vliv na efektiv-
ní provoz traktoru jako třeba účinnost 
a výkonnost motoru v kritických otáč-
kách. Ze všech těchto pohledů je jasné, 
že ačkoliv většina traktorů dnes zvládá 
podobný rozsah funkcí, to jak je zvládá 
a jak snadno, zásadně ovlivňují právě 
konstrukční specifika jednotlivých stro-
jů. A ta mohou být a jsou v mnoha pří-
padech opravdu výrazná.

Traktorová technika prochází 
v posledních letech obdobím velkých 
změn. Které z nich považujete za nej-
přínosnější pro praktické využití?

Podle mého názoru je to určitě rozšíře-
ní bezstupňových převodovek prakticky 
do všech traktorových segmentů a výko-
nových kategorií. Díky nim je práce 
pohodlnější, rychlejší a celkově i efektiv-
nější. Navíc jsou to právě plynulé převo-
dovky, které umožňují připojeným zaříze-
ním pracovat vždy v optimálních podmín-
kám. Řidiči se mohou více věnovat vlast-
ní práci a při použití GPS systémů se 
jejich činnost prakticky omezuje pouze 

na důslednou kontrolu průběhu práce 
a otočení stroje na souvrati. V neposled-
ní řadě jsou to právě plynulé převodovky, 
které umožňují vznik technologií, jako je 
TIM, a optimální souhru traktoru se zaří-
zením přesně tak, jak to dovolují aktuální 
zatížení a provozní podmínky.

Jak vidíte současnou nabídku trak-
torů ze svého pohledu. Je dostateč-
ná? Které kategorie traktorů jsou 
zemědělci nejžádanější?

Před tím, než Zetor uvedl na trh model 
Major, jsem byl toho názoru, že nabídka 
traktorů je dostatečná. Jak nám ale Zetor 
ukázal, byl zde potenciál právě v levném 
a jednoduchém traktoru o výkonu kolem 
70 k. Dnes však má většina výrobců 
zastoupeny v nabídce téměř všechny 
kategorie a upřímně nevidím, kde by se 
mohl někdo prosadit s něčím jiným, než 
se v současné době nabízí, s výjimkou 
doplnění odpružení náprav a kabin 
u malých traktorů s výkonem pod 100 k. 
Opravdovou díru pro zcela nový produkt 
vidím snad jen u traktorů s výkonem 
kolem 50 k, u nichž určitě brzy přijde ino-
vace v podobě ultrakompaktních bez-
stupňových převodovek, nabízejících 
výrazně vyšší účinnost než u převodovek 
čistě hydrostatických. 

Z pohledu poptávky výrazně vede kate-
gorie traktorů od 70 do 120 k, které tvoří 
v současné době téměř polovinu regis-
trovaných traktorů v České republice.

Pravidelné a časté zpřísňování 
emisních limitů přineslo dvě různé 
konstrukce – filtr pevných částic ve 
spojení s recirkulací spalin a také 
systém SCR. Co přinese budouc-
nost – bude to spojení obou systé-
mů, nebo jejich další vylepšování? 

Ta budoucnost, o které mluvíme, již 
přišla. Většina výrobců dnes přichází 
na trh se systémy kombinujícími obě 
uvedené konstrukce. Zastánci filtrů 

„V blízké 

budoucnosti nás 

čeká nástup 

telemetrie a příchod 

online diagnostiky 

stroje včetně 

možnosti vzdáleně 

pomoci obsluze řešit 

problémy například 

s nastavením 

stroje.“
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pevných částic se tak začínají smiřovat 
s faktem, že systém SCR přichází 
v podstatě do všech motorů. Stejné 
platí i na opačné straně barikády, která 
se doposud spoléhala na systém 
selektivní katalytické redukce, tedy 
SCR. Zde se ale některým výrobcům 
podařilo vyhnout použití filtru pevných 
částic s nutností aktivní regenerace 
a případně výměny, pokud dojde k jeho 
plnému zanesení. Namísto toho použí-
vají tzv. pasivní filtry pevných částic, 
jejichž životnost je shodná s předpo-
kládanou životností stroje a které pře-
devším nevyžadují aktivní regeneraci. 
V obou případech ovšem platí, že 
vývoj pokračuje a třeba se ještě dočká-
me dalších zajímavých konceptů, které 
přinesou zcela nové technologie 
v oblasti snížení emisí výfukových 
plynů.

V konstrukci traktorů se stále čas-
těji objevují plynulé převodovky 
i u nižších výkonových kategorií, 
kam přinášejí mnohem větší kom-
fort práce. Vytlačí v budoucnu 
PowerShiftové konstrukce nebo 
budou existovat souběžně? 
Existuje stále zájem o jednoduché 

a zcela nenáročné traktory, napří-
klad do živočišné výroby?

Určitě ano. Plynulé převodovky sice 
mají své místo na trhu a v budoucnu se 
prosadí i v nižších výkonových katego-
riích, rozhodně ale jen tak rychle zmi-
ňované „jednoduché traktory“ nenahra-
dí. I ty se totiž díky pokroku v jejich 
konstrukci, proporcionálním ventilům 
a inteligentnímu managementu motoru 
a převodovky staly také velmi komfort-
ními. Investice téměř všech výrobců 
i do tohoto segmentu to dokazují. 
Nehledě na to, že pokud uživatel oprav-
du nepotřebuje z nějakého důvodu 
přímo bezstupňovou technologii, 
mohou tyto traktory plnit požadované 
úkoly zdaleka nejlépe.

Co by nemělo chybět ve výbavě 
současného traktoru, jinými slovy, 
co lze považovat za standard a co 
vše je možné si přiobjednat?

Toto je záludná otázka. Hodně záleží 
na kategorii traktorů a strategii jednotli-
vých značek. Pokud se ale budeme 
bavit o traktorech s výkonem nad 
100 k, tak bych viděl jako standard kli-
matizaci, vzduchem odpružené sedadlo 
řidiče, alespoň čtyři hydraulické okruhy, 

pracovní osvětlení, uzávěrky diferenciá-
lu – nejlépe 100%, automatický závěs 
a vzduchové brzdy. Nezapomínejme 
ale ani na zadní stěrač, sluneční clonu 
nebo někdy chybějící dynamické přední 
blatníky či max. rychlost 40 km/h při 
snížených otáčkách motoru, jež nemusí 
být zdaleka u všech značek stan-
dardem.

Možnosti příplatkové výbavy jsou 
dnes v podstatě neomezené. Z nejdůle-
žitějších zmíním pneumatické odpruže-
ní kabiny, odpružení přední nápravy 
s možností deaktivace, hydraulické sys-
témy s elektronickým ovládáním, přední 
tříbodový závěs, automatickou klimati-
zaci, větší kola, různé kombinace závě-
sů, závaží nebo přídavného osvětlení 
pomocí xenonových světel či LED, 
různé ovládací terminály a u některých 
výrobců i barvu stroje.

V rychlém tempu se vyvíjí také 
pracovní prostředí řidiče. Důležité 
prvky se soustřeďují na pravou 
stranu do multifunkčních pák, ovlá-
dacích panelů a zobrazovacích ter-
minálů, přibývá funkcí a různých 
voleb, není to někdy na úkor jedno-
duchosti?

Často to tak skutečně je, ale nemusí 
to být vždy nutně komplikované. Navíc 
všichni výrobci mají svoje systémy a po 
prvotním překonání odlišností často 
vyjde najevo, že každý systém ovládání 
má svoje zvláštnosti a zákonitosti pou-
žívání. Pokud jsme ochotni je akcepto-
vat, jejich ovládání nemusí být zdaleka 
tak složité. Stále ještě existují výrobci, 
kteří jsou schopni dodat stroje s velmi 
složitou technikou, ale s jednoduchým 
ovládáním bez spousty tlačítek a vel-
kých komplikovaných terminálů. 
U jiných již takové specifikace v podsta-
tě neexistují. Stejně tak je řada traktorů, 
většinou s mechanickými převodovka-
mi, u nichž se elektronika omezuje 
pouze na nejnutnější oblast motoru 
a převodovky a ostatní ovládání zůstá-
vá v mechanickém provedení. V takové 
výbavě pak skutečně chybí některé 
pokročilé komfortní funkce jako souvra-
ťové managementy a různé automatic-
ké funkce. Ovšem ruku na srdce – kolik 
řidičů je aktivně využívá...?

V návaznosti na předchozí otázku –
 v moderních traktorech dřímá 
velký potenciál, ale jak je to 
v praxi? Umí si řidiči traktorů svoje 

nejvybavenější kabiny na trhu

plynulé převodovky TTV od 99 do 265 k

superrychlé robotické řazení CShift

výkonné hydraulické systémy, 4 rychlosti PTO

jednoduché ovládání bez kompromisů

oceňovaný systém plného odpružení 
stroje již od 100 k

bezkonkurenční základní výbava
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stroje správně nastavit? Jakých 
největších a nejčastějších chyb se 
dopouštějí obsluhy traktorů?

Jak jsem již naznačil, to je právě ten 
problém. Zákazníci sice chtějí mít 
v traktorech všechny možné funkce, 
ale skuteční uživatelé traktorů je pak 
často neumějí využívat. Mezi nejčastěj-
ší chyby z našeho pohledu patří přede-
vším používání neefektivních otáček 
motoru (právě u bezstupňových převo-
dovek), špatné zapojení hydraulických 
systémů a jejich chybné nastavení 
a naprosté opomenutí skutečně účin-
ných a funkčních automatických funkcí. 
Na druhou stranu dnes existuje i řada 
velmi schopných traktoristů, kteří pře-
kvapí leckterého odborníka tím, jak 
skvěle umí svoje stroje ovládat.

Nejdynamičtější vývoj lze pozo-
rovat v oblasti elektronických sys-
témů. Navigace GPS se již stává 
běžnou výbavou zemědělské tech-
niky. Kdy postačí využívání nepla-
ceného signálu a kdy se již vyplatí 
sice placená služba, ovšem 
s maximální přesností? Bez elek-
troniky by také nebylo možné uva-
žovat o zavádění systému precizní-
ho zemědělství nebo vzdáleného 

monitoringu techniky. Jakou mají 
tyto systémy budoucnost?

Především je potřeba si uvědomit že 
přesnost například +/– 10 cm je přes-
nost do 20 cm. Z toho plyne i možnost 
využití takových systémů. Aplikace 
hnojiv, postřiky a další podobné čin-
nosti si vystačí s přesností +/– 30 cm 
(Egnos). Pokud se ale bavíme o přes-
ném setí, zpracování půdy, sklizni 
nebo pěstování speciálních plodin, tak 
je ideální nebo nutná přesnost +/– 2 
cm pomocí RTK korekce. Někdo 
namítne, že jsem opomněl často jme-
nované systémy s přesností +/– 10 cm 
(Omnistar), které jsou považovány za 
dostačující pro právě zmíněné skliz-
ňové práce a zpracování půdy. Ovšem 
s příchodem RTK korekčních systémů 
pomocí mobilního internetu se tyto 
systémy staly jaksi přebytečnými. Tyto 
moderní korekční systémy poskytují 
stejnou přesnost jako drahé základové 
stanice, tedy +/– 2 cm a přitom jsou 
dostupnější než zmíněný Omnistar. 
Jeho jedinou výhodou, i když pouze 
v uvozovkách, je pouze nižší pořizo-
vací cena. Tento rozdíl ovšem není 
tak výrazný, aby smazal výhody 
a ekonomické přínosy přesnějších 
systémů.

Na závěr ještě krátký pohled do 
budoucnosti. Naše téma je o trakto-
rech a jejich výbavě. Kam směřuje 
vývoj, na čem teď vývojáři traktorů 
nejvíce pracují a čeho se podle vás 
můžeme v traktorech v blízké 
budoucnosti dočkat? 

Asi největším tématem dneška je spl-
nění nových emisních norem. Ty sku-
tečně dělají snad všem výrobcům velké 
vrásky. Pokud ale opomenu toto nutné 
zlo, určitě je to efektivnější využívání 
jednotlivých komponentů na traktorech 
za účelem zvýšení výkonnosti, a tedy 
snižování spotřeby. Na tomto poli se 
v budoucnu ještě může leccos vykonat 
a lze očekávat, že se i do traktorů 
začnou prosazovat trendy z automobi-
lového průmyslu, například vypínání 
válců, další snižování objemů motorů 
a používání systémů se dvěma nebo 
dokonce třemi turbodmychadly. 

Dalším opravdu horkým tématem je 
hlubší integrace sytému ISO-Bus do 
traktoru, a tím i snadnější ovládání při-
pojených kompatibilních zařízení. S tím 
úzce souvisí systém TIM (Tractor 
Implement Management), který ve vol-
ném překladu znamená řízení traktoru 
připojeným zařízením. V praxi to zna-
mená, že ovládání téměř všech funkcí 

traktoru řídí přímo počítač připojeného 
zařízení zcela bez zásahu řidiče. A to 
včetně zastavení i opětovného rozjez-
du a nastavení pojezdové rychlosti. 
Tím, že TIM využívá současného roz-
hraní ISO-Bus, jde v podstatě o pokro-
čilou softwarovou nadstavbu, využívají-
cí již dnes existujících systémů a připo-
jení. Vzhledem k vysokým nákladům 
na vývoj takových systémů není ale 
možná jejich bezplatná distribuce, 
a tak podle mého názoru jde o první 
vlaštovku na poli placených aplikací 
pro traktory. Stejně tak, jako to dnes 
funguje u jinak v základu omezeně 
funkčních tabletů a chytrých mobilních 
telefonů.

Pokud se bavíme o budoucnosti trak-
torů, ještě si dovolím exkurz do oblasti 
servisu. V té nás čeká brzký nástup 
telemetrie a příchod online diagnostiky 
stroje včetně možnosti vzdáleně pomo-
ci obsluze řešit problémy například 
s nastavením stroje. Nedávno jsem měl 
možnost prohlédnout si některé připra-
vované novinky a mohu říci, že nás na 
poli diagnostiky čeká skutečně mnoho 
nového až revolučního. 

Jiří Hruška
Foto archiv


